INDICAÇÃO N° 277/16

                  Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem colocados suportes para

a guarda de bicicletas no Residencial Pau D’Alho,

inaugurado recentemente no Bairro Nogueira.

JUSTIFICATIVA

                  A utilização das bicicletas como meio de

transporte é cada vez mais recomendada, não só pelos que se

preocupam com questões de mobilidade e meio ambiente, mas

também por médicos, que veem o transporte em bicicletas

como uma grande oportunidade para as pessoas realizarem o

mínimo de exercícios físico diário requerido para a

manutenção da saúde.

                  Ao se colocar suportes para guarda de

bicicletas no Residencial Pau D’Alho, estar-se-á

proporcionando aos seus moradores, locais apropriados e

seguros para a sua guarda, além de incentivar o uso de

bicicleta.

                  Cabe ressaltar que por se tratar de um

lugar um pouco distante da área Central de Guararema o uso

de bicicletas pelos moradores para se dirigirem ao centro

da Cidade é muito grande.

                  Pelos motivos expostos acima, espera que

possa o Executivo Municipal atender o mais breve possível a

presente Indicação.

                  Sala das Sessões, 08 de Agosto de 2016.

Irineu Cláudio Leite

Vereador